报字〔2018〕5号

柳南区人民政府关于提请审议

2018年区本级财政收支预算调整方案的议案

区人大常委会：
根据《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国各级人民代表大会常务委员会监督法》、《广西壮族自治区预算监督条例》的相关规定，在2018年财政预算执行中，因上级对我区的一般性转移支付资金增量增加了我区的可用财力，我们对年初柳南区本级财政预算收支安排情况进行调整，现形成了2018年柳南区本级财政预算调整方案（草案）。具体内容如下：
一、收入预算调整

（一）新增财力性转移支付收入情况。与年初实际财力相比，全年新增上级财政对柳南区的一般性转移支付资金9822万元、财力性转移支付收入13784万元，合计23606万元。其中财力性转移支付收入包含：2017年度广西科学发展先进县（城区）、进步县（城区）奖励资金5000万元（柳财预追[2018]281号），2017年均衡性转移支付补助资金823万元（柳财预[2018]604号）, 年底预计收入7961万元。

（二）根据柳南区十二届人大第三次会议批准的2017年财政决算，“调入预算稳定调节基金”从年初1939万元调增至7135万元，增加5196万元（预算稳定调节基金2017年期末余额为7,135万元，其中1,939万元为2017年一般公共财政预算收入超收部分，上解支出预算结余470万元，4,726万元为2017年新增的财力性转移支付收入。）

（三）根据《中共柳州市委办公室 柳州市人民政府办公室关于印发<柳州市本级与城区、开发区财政管理体制调整意见的通知>的通知》（柳办发[2018]30号）《柳州市人民政府办公室关于印发<柳州市本级与城区、开发区财政管理体制调整实施细则（暂行）>的通知》（柳办发[2018]153号）精神，由于政策性因素税收收入调整为63669万元，减少20546万元；非税收入年初预算数7509万元调增到10243万元，增加2734万元主要是因为补缴了16、17年的门面租金及和平路的拆迁补偿款。

　　根据上述调整后，区一般公共预算收入总量由区十二届人民代表大会第三次会议审议通过的119655万元调整为130645万元，增加10990万元。

二、支出预算调整

新增财力10990万元主要是一般性转移支付资金（9822万元），新增财力支出安排意见如下:

1、一般性转移支付资金9822万元，具体项目如下：

一般公共服务调增24万元；

公共安全支出调增865万元；

教育支出调增5316万元，主要为义务教育公用经费4369万元、教职工参照公务员医疗补助经费891万元；

科学技术支出调增10万元；

文化体育与传媒支出调增76万元；

社会保障和就业支出调增2118万元，主要为柳南区田园人才实训基地主体建设经费1000万元；

医疗卫生与计划生育支出调增246万元；

农林水支出调增267万元；

资源勘探信息等支出调增900万元，为河西物流园路网一期工程经费。

2、安排财政对机关事业单位基本养老金额的补助1168万元（调增功能科目“2080507-机关事业单位基本养老保险缴费支出”1168万元）。

按照上述调整后，我区2018年调整后的全区公共财政支出总额为130645 万元，与调整后的一般公共预算收入一致，当年预算收支保持平衡。

三、其他说明情况

1.截至10月底，2018年我区新增上级转移支付专项资金16995万元，其中：

一般公共服务67万元；

教育支出1855万元，主要为：包含学前教育经费406万元、农村义务教育薄弱学校改造计划资金1398万元；

科学技术支出2万元；

文化体育与传媒支出203万元，为地方公共文化服务体系建设资金；

社会保障和就业支出2632万元，主要为残疾人两项补贴386万元、社区惠民项目配套资金560万元、残疾人就业保障金503万元；

医疗卫生与计划生育支出2643万元，主要为基本公共卫生补助经费307万元、计划生育家庭奖励扶助资金621万元、林溪社区卫生服务中心325万元、银山街道卫生服务中心200万元；

城乡社区支出1696万元，主要为螺蛳粉小镇培育奖补资金1000万元）、

农林水支出7736万元，包含螺蛳粉原料加工企业补助经费200万元、柳南现代产业园建设经费6700万元、宏华蛋鸡生态养殖示范区奖励金400万元；

资源勘探信息等支出142万元、

商业服务业等支出25万元、

住房保障支出-61万元，为收回农村危房改造资金（上级多安排的）、

其他支出55万元。

2.新增基金1072万元，其中：社会保障和就业支出140万元、城乡社区支出819万元、其他支出113万元，以上资金将根据上级资金文安排专款专用。

一般性转移支付资金截止10月底实际支出5635万元（支出进度57%），专项转移支付资金实际支出6599万元（支出进度39%），基金实际支出35万元（支出进度3%），整体支出进度过慢，按照财政部盘活存量资金要求，以上资金需在两年内使用完成，未使用完的资金，将收回财政统筹安排。

附件：柳南区2018年一般公共预算收支调整变化表

                             柳州市柳南区人民政府

                           2018年11月28日

  柳州市柳南区人民政府办公室             2018年11月28日印发
2
3